
 
 

 

 
1 di 4 

 

L’anno 2023, il giorno 17 del mese di Aprile nella sede del Consorzio A.S.I. di Foggia 

 

 

Il RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

 

 

DETERMINAZIONE n. 26 

 

Oggetto: Agglomerato ASI di Foggia – loc. Incoronata. Impianto di depurazione consortile-affidamento incarico 

temporaneo di Responsabilità Tecnica. 

 

Premesso che 

- il Consorzio A.S.I. di Foggia è dotato in Località Incoronata di Foggia di un impianto di depurazione dei reflui 

industriali, ad esso convogliati attraverso la rete fognaria consortile a cui sono allacciate le imprese consorziate,  

gestito oggi direttamente dal Consorzio; 

- detto impianto di depurazione, costruito oltre quarant’anni orsono, è stato gestito per anni dalla società General 

Costruzioni, società con la quale ad oggi è in corso un contenzioso sia di natura civilistica che amministrativa; 

- l’impianto in questione, a seguito di intervento del N.O.E. di Bari, è stato oggetto di sequestro preventivo nel 

mese di Marzo 2018 e lo è tutt’ora, considerato che le condizioni poste alla base dello stesso permangono ed hanno 

spinto l’amministrazione alla decisione di richiedere un cospicuo finanziamento pubblico per l’adeguamento 

dell’attuale impianto, come di seguito meglio riferito; 

- successivamente al sequestro è stato dato immediato avvio ad un intervento di somma urgenza sull’impianto 

depurativo al fine di scongiurare ogni pericolo per la salute pubblica, avviando le opportune necessarie lavorazioni 

straordinarie per rimediare e porre nei limiti di legge tutti i parametri delle acque trattate in uscita dall’impianto, 

nel rigoroso rispetto del D. Lgs. n. 152/2006; 

- il Consiglio di Amministrazione ASI, con deliberazione del 13 novembre 2018, verbale n. 24 punto n. 9 all’o.d.g., 

considerata la delicata situazione in atto e data la carenza di personale tecnico interno alla struttura con 

competenze adeguate, ha ritenuto necessario incaricare un tecnico esterno, dotato di adeguata competenza, della 

responsabilità dell’impianto in questione, affidando allo stesso le seguenti prestazioni: 

- coordinamento del personale operativo ASI presente sull’impianto, nonché le squadre di interventi 

straordinari per le manutenzioni straordinarie o di emergenza;  

- predisposizione, catalogazione e conservazione della documentazione relativa alla gestione dell’impianto; 

- presenza sull’impianto, almeno tre volte a settimana, per controllo dell’avvenuto e corretto svolgimento del 

servizio e l’emanazione degli ordini e disposizioni atti alla corretta esecuzione degli stessi; 

- predisposizione di piani di autocontrollo con relative interpretazioni dei risultati, e predisposizioni di 

relazioni mensili sullo stato generale del ciclo depurativo dell’impianto, con eventuali indicazioni finalizzate 

all’ottimizzazione dei processi depurativi, da trasmettere al personale ASI di riferimento; 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
1
6
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
8
-
0
4
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
 

 

 
2 di 4 

 

- il contratto relativo all’affidamento della gestione e della responsabilità tecnica dell’impianto depurativo 

consortile presso la zona ASI di Foggia-Incoronata ad oggi risulta scaduto. 

 

Dato atto che 

- per risolvere le annose problematiche che affliggono l’impianto depurativo in questione, il Consorzio ASI di Foggia 

ha elaborato negli anni 2018-2019 un progetto di “adeguamento funzionale dell’impianto depurativo in agglomerato 

industriale ASI Incoronata di FOGGIA” - CUP H79B19000060001, candidandolo a finanziamento sul Contratto 

Istituzionale di Sviluppo (CIS) per la Capitanata, di cui all’art.6 del D. Lgs. 31 maggio 2011 n.88, promosso dalla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri;  

- l’intervento di cui al punto precedente, del valore di progetto pari a 8.590.925,00 euro è stato ammesso a 

finanziamento e sta per essere avviata la progettazione esecutiva da parte della società aggiudicatrice della gara di 

progettazione espletata da Invitalia S.p.A., deputata ad assolvere la funzione di Centrale Unica di Committenza 

nell’ambito degli interventi inclusi nel CIS Capitanata. 

 

Preso atto che 

- in data 21 marzo 2023, è stata formalizzata una richiesta di preventivo dal Responsabile dell’Agglomerato ASI di 

Foggia loc. Incoronata e delle relative Infrastrutture, ing. Luigi Genzano, a mezzo della piattaforma di e-procurement 

del Consorzio ASI di Foggia denominata “TRASPARE”, finalizzata all’affidamento dell'incarico di Responsabile Tecnico 

dell’impianto di depurazione di Incoronata per il periodo dal 1 aprile 2023 al 31 dicembre 2023, per il monitoraggio 

tecnico-analitico relativo al processo di depurazione delle acque reflue ed il monitoraggio chimico-fisico dei reflui 

influenti ed effluenti nel rispetto del D. Lgs. 152/06 e delle prescrizioni indicate nello specifico dal “Regolamento del 

servizio di fognatura e depurazione degli scarichi industriali relativi agli Agglomerati Industriali serviti” adottato 

dall’Assemblea Generale del Consorzio ASI nella seduta del 6 marzo 2008; 

- la predetta richiesta di prevenivo è stata trasmessa con protocollo n. 1693 e 1694 del 21 marzo 2023, 

rispettivamente alla Microlab s.r.l. con sede in Manfredonia (FG) – Largo Parco Sicilia, 02 - P. Iva. 03034700710 ed 

alla Engeo Soc. Coop. a r.l. con sede in Bari (BA), Viale Adriatico c/o Fiera del Levante - Pad. 105, P. Iva 

08060810721; 

- nell’ambito della suddetta procedura, sono state acquisite con protocolli ASI n. 1796 e 1801 del 23 marzo 2023, 

le offerte, rispettivamente, della Microlab s.r.l. e dalla Engeo Soc. Coop. a r.l., risultando sensibilmente più 

conveniente quella formulata dalla prima società, dell’importo di euro 16.500,00 oltre iva, per il periodo compreso 

tra il 1 aprile 2023 ed il 31 dicembre 2023; 

- in considerazione di quanto sopra, in data 24 marzo 2023, con nota di cui al prot. ASI n. 1809, il responsabile 

dell’agglomerato ASI in questione e delle infrastrutture, ing. Luigi Genzano, ha proposto alla Microlab s.r.l. un 

ribasso pari ad euro 3.000,00 rispetto all’offerta formulata, equivalente a circa 18,20 % della stessa, per un nuovo 

importo contrattuale di euro 13.500,00 totali oltre iva, pari ad euro 1.500,00 euro mensili; 

- con nota acquisita al prot. ASI n.1812 del 24 marzo 2023  la Microlab s.r.l. ha dato riscontro positivo alla richiesta 

di cui sopra. 

 

 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
1
6
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
8
-
0
4
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
 

 

 
3 di 4 

 

Ritenuto 

- che si debba procedere all’affidamento a personale esterno del servizio tecnico con funzione di Responsabile 

Tecnico dell’impianto depurativo della zona ASI di Foggia-Incoronata, con particolare riferimento alle attività di cui 

all’elenco di seguito, non esaustivo, in quanto sono comunque ricomprese nell’incarico tutte le attività necessarie al 

funzionamento dell’impianto secondo normative ambientali vigenti: 

- coordinamento del personale operativo ASI presente sull’impianto, nonché le squadre di interventi 

straordinari per le manutenzioni straordinarie o di emergenza;  

- predisposizione, catalogazione e conservazione della documentazione relativa alla gestione dell’impianto; 

- presenza sull’impianto, almeno tre volte a settimana, per controllo dell’avvenuto e corretto svolgimento del 

servizio e l’emanazione degli ordini e disposizioni atti alla corretta esecuzione degli stessi; 

- predisposizione di piani di autocontrollo con relative interpretazioni dei risultati, e predisposizioni di 

relazioni mensili sullo stato generale del ciclo depurativo dell’impianto, con eventuali indicazioni finalizzate 

all’ottimizzazione dei processi depurativi, da trasmettere al personale ASI di riferimento; 

 

Considerato che secondo il cronoprogramma relativo all’intervento di “adeguamento funzionale dell’impianto 

depurativo in agglomerato industriale ASI Incoronata di FOGGIA” il nuovo impianto potrebbe entrare in esercizio 

non prima del 2025, pertanto negli anni 2023 e 2024 l’area industriale in questione sarà servita dall’attuale 

impianto, il quale presenta svariate criticità dovute alla sua obsolescenza che rendono di fatto temporaneamente 

necessario per il suo corretto funzionamento l’impiego di personale esterno, dotato delle necessarie competenze ed 

esperienze, in previsione fino al 31.12.2024. 

 

Richiamato l’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs n. 50/2016, aggiornato dall’art. 

1 co. 2 lett. a) del D.L. n.76 del 16 luglio 2020, convertito dalla Legge n.120 dell’11 settembre 2020, così come 

modificato dall’art. 51 lett. a) sub. 2.1 del D.L. n. 77 del 31.05.2021, il quale stabilisce che, per lavori di importo 

inferiori a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione di importo inferiore a 139.000,00 euro, si può procedere mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici. 

 

Quanto sopra premesso, considerato e visto, 

 

DETERMINA 

 

- la premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

- di affidare alla Microlab s.r.l., con sede in Manfredonia (FG) – Largo Parco Sicilia, 02 - P. Iva. 03034700710, 

l’incarico temporaneo di Responsabile Tecnico dell’impianto di depurazione di Incoronata per mesi 21 dal 1 aprile 

2023 al 31 dicembre 2024, ed in particolare dell’esecuzione delle attività sopra richiamate, tra cui il monitoraggio 

tecnico-analitico relativo al processo di depurazione delle acque reflue ed il monitoraggio chimico-fisico dei reflui 

influenti ed effluenti nel rispetto del D. Lgs. 152/06 e delle prescrizioni indicate nello specifico dal “Regolamento del 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
1
6
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
8
-
0
4
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
 

 

 
4 di 4 

 

servizio di fognatura e depurazione degli scarichi industriali relativi agli Agglomerati Industriali serviti” adottato 

dall’Assemblea Generale del Consorzio ASI nella seduta del 6 marzo 2008;  

- di imputare la somma di euro =31.500,00= oltre iva come per legge sulle somme assunte a carico del bilancio della 

spesa per la gestione dell’impianto depurativo di Incoronata, per gli esercizi finanziari relativi agli anni 2023 e 2024, 

ciascuno per la quota parte corrispondente, da suddividere e liquidare in n. 21 mensilità, ciascuna pari ad euro 

=1.500,00=, oltre iva; 

- di incaricare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto di cui al presente affidamento l’ing. Luigi Genzano, 

Responsabile dell’agglomerato industriale di Foggia Incoronata e delle relative infrastrutture nonché Responsabile 

del Procedimento delle attività di gestione ordinaria dello smaltimento dei fanghi del depuratore in questione; 

- di stabilire che si proceda alla stipula della convenzione regolante i rapporti tra la Microlab s.r.l. ed il Consorzio ASI 

nel rispetto dei regolamenti consortili e norme di riferimento, nella quale dovrà essere indicato il CIG relativo al 

presente affidamento; 

- di stabilire che il presente incarico potrà essere risolto in anticipo in maniera unilaterale da parte del Consorzio 

ASI, mediante semplice comunicazione scritta indirizzata alla società, alla quale, in tal caso, verrà liquidato l’importo 

fino al mese relativo alla comunicazione di risoluzione. 

 

La presente Determinazione ha operatività ed esecutività immediata. 

 

 

Il Direttore Generale 

Dott. Ing. Giovanni D’Errico 

 

 

Il Responsabile di Agglomerato e delle Infrastrutture 

Ing. Luigi Genzano 

 

 

Visto di regolarità contabile 

Rag. Eugenio D’Addetta 

 

 

Visto  

Il Presidente ASI 

Dott. Agostino De Paolis 

 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
1
6
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
8
-
0
4
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2023-04-17T12:11:27+0200
	D'ERRICO GIOVANNI


		2023-04-17T12:12:11+0200
	DE PAOLIS AGOSTINO


		2023-04-17T12:17:38+0200
	EUGENIO D'ADDETTA


		2023-04-17T16:28:32+0200
	LUIGI GENZANO




